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Рассматриваемые вопросы:
1. Понятие бухгалтерского баланса, 

отчетного периода и отчетной даты.
2. Классификация бухгалтерских балансов.
3. Требования, предъявляемые к 

бухгалтерскому балансу.
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Первый вопрос: «Понятие 
бухгалтерского баланса, отчетного 
периода и отчетной даты».
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Законодательное и 
нормативное регулирование

1. Федеральный закон «О 
бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 
06.12.2011 г. (в ред. от 04.11.2014).
2. Приказ Министерства финансов 
Российской Федерации №34н от 
29.07.1998 г. (в ред. от 24.12.2010)  «Об 
утверждении Положения по ведению 
бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации».
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Законодательное и 
нормативное регулирование

3. Приказ Министерства финансов 
Российской Федерации № 43н от 
06.07.1999 ( в ред. от 08.11.2010) «Об 
утверждении положения по 
бухгалтерскому учету «Бухгалтерская 
отчетность организации (ПБУ 4/99)»».
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Понятие бухгалтерского баланса
Бухгалтерский баланс как форма 
отчетности характеризует 
состояние имущества с точки 
зрения состава и источников 
образования в денежной оценке на 
отчетную дату.
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Понятие отчетного периода
 Отчетным периодом признается 
период, за который формируется и 
предоставляется отчетность.
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Понятие отчетной даты
Отчетной датой признается 
последний день отчетного 
периода.
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Списание ТЗР
Второй вопрос: «Классификация 
бухгалтерских балансов»

9



По времени составления

1. Вступительный баланс составляется 
на момент создания организации.

2. Периодический (текущий) баланс 
составляется в течение всего 
времени существования 
организации.
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По времени составления
3. Ликвидационный баланс составляется 
при ликвидации организации.
4. Разделительный баланс составляется 
при разделении организации на 
несколько самостоятельных 
экономических субъектов.

11



По времени составления
5. Объединительный баланс 
формируют при объединении 
нескольких экономических 
субъектов.
6. Санируемый баланс составляется, 
когда у организации имеются 
признаки банкротства.

12



По источникам составления
1. Инвентарный баланс составляют на 

основании данных инвентаризации.
2. Книжный баланс составляют на 

основании учетных (книжных) записей 
без проверки путем инвентаризации.

3. Генеральный баланс основывается на 
учетных записях и данных 
инвентаризации.
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По объему информации
1. Единичный баланс отражает деятельность 

только одной организации.
2. Сводный баланс отражает деятельность  

нескольких организаций.
3. Консолидированный баланс объединяет 

данные балансов нескольких 
самостоятельных экономических 
субъектов, но зависимых в финансовом 
отношении. 
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По формам собственности
1. Баланс государственного 

предприятия.
2. Баланс муниципального предприятия.
3. Баланс смешанных и совместных 

предприятий.
4. Баланс частного предприятия.
5. Баланс общественной организации.
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По объекту отражения
1. Самостоятельный баланс 

составляют юридически 
самостоятельные экономические 
субъекты.

2. Отдельные балансы составляют 
структурные подразделения 
предприятия.
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По способу очистки показателей
1. Баланс брутто включает 

регулирующие статьи (амортизацию 
основных средств и нематериальных 
активов, торговую наценку).

2. Баланс нетто  исключает 
регулирующие статьи.
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Третий вопрос: «Требования, 
предъявляемые к бухгалтерскому 
балансу»
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Первое требование
Правдивость – то есть обоснование 
показателей баланса документами, 
записями в учетных регистрах, 
бухгалтерскими расчетами и 
инвентаризацией.
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Второе требование
Реальность – то есть соответствие 
оценок статей баланса объективной 
действительности.
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Третье требование
Единство – заключается в 
построении баланса на единых 
принципах учета и оценки.
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Четвертое требование
Преемственность – то есть 
последующий баланс должен 
«вытекать» из данных предыдущего.
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Заключение
Благодарю за внимание.
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